E ainda, na hipótese de condenação da seguradora, o valor indenizatório deverá ser apontado após a realização 

de perícia médica, constatando a extensão da lesão do autor, observando-se o método de cálculo apresentado 

em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 4.725,00( QUATRO MIL SETECENTOS E 

VINTE E CINCO REAIS) 

Nesse sentido, tendo as partes intimadas, apresentado quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta 

Invalidez, a parte autora foi submetida à perícia, realizada em 11/04/2016. 

Portanto, com base na prova pericial produzida em juízo, temos que a indenização devida à parte autora não

[...]

Outrossim, na remota hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar o enquadramento da 

invalidez conforme seguimento corporal acometido, bem como o grau de repercussão indicado pelo expert, em 

pleno atendimento à Lei 6.194/74 c/c Súmula 474 do STJ, devendo ainda ser observado o pagamento 

administrativo realizado na monta de R$ 4.725,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 

Entretanto, caso esse não seja o entendimento de V. Exa., requer a Ré que o N. Magistrado tenha em vista, o 

descrito no laudo apresentado pelo expert perito, tendo em vista que foram devidamente utilizados os critérios 

de fixação de indenização do ANEXO I da Lei 6.194/74 c/c Súmula 474 do STJ.